PAGE
5

Администрация
     сельского поселения

         «Хабариха»

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

    «Хабариха»
 сикт овмöдчöминса
   администрация
  от  7 ноября   2024 г.              № 19
    с.Хабариха, Республика Коми
Об основных направлениях бюджетной
и налоговой политики сельского поселения
«Хабариха» муниципального района

«Усть-Цилемский» Республики Коми

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
Администрация сельского поселения «Хабариха» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми постановляет:
 1. Утвердить  Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Хабариха» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению.

 2. При формировании проекта бюджета  сельского поселения «Хабариха» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми на очередной финансовый год и при разработке среднесрочного финансового плана сельского поселения «Хабариха» руководствоваться Основными направлениями бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Хабариха» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

3.Контроль  за   исполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения «Хабариха»                                           Т.А. Канева
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

сельского поселения «Хабариха»
от 7 ноября 2024 г. № 19
 (приложение)

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХАБАРИХА» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «УСТЬ-ЦИЛЕМСКИЙ» РЕСПУБЛИКИ КОМИ  НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 и 2027 ГОДА

Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Хабариха» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 года сформированы в соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и  Положения о бюджетном процессе в сельском поселении «Хабариха», утвержденного решением Совета сельского поселения «Хабариха» от 08 июня 2017 года № 4-5/48. (О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Хабариха» от 08 июня 2017 года № 4-5/48 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в сельском поселении «Хабариха» от 06 июля 2023г. №5-10/37).
1. Основные итоги реализации бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Хабариха»  за 9 месяцев 2023 год и 9 месяцев 2024 года.

Бюджет сельского поселения «Хабариха»  формировался и исполнялся в рамках  реализации Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

В бюджет сельского поселения «Хабариха»  поступило за 9 месяцев  2024 год собственных налоговых и неналоговых доходов в сумме 195 753,28 руб., что больше уровня 9 месяцев 2023 года на 5 027,59 руб., (3 %).

Налоговые доходы за 9 месяцев 2024 года в общем объеме собственных доходов составили 53 %.

С целью сохранения социальной и экономической стабильности в сельского поселения «Хабариха» администрацией за 9 месяцев 2024 года предпринят ряд следующих мер:

- реализованы установленные законодательством меры социальной поддержки населения;

- обеспечена своевременная выплата заработной платы;

Бюджет поселения формируется на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

В условиях режима экономии бюджетных средств определены приоритеты и цели использования финансовых ресурсов.

В целях сохранения стабильности и устойчивости выполнения социальных обязательств необходимо разработать комплекс мер, направленных на последовательное снижение бюджетного дефицита.

2. Цель и основные задачи бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Хабариха» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
Бюджетная и налоговая политика сельского поселения «Хабариха» направлена на повышение уровня  жизни населения.

Основной целью бюджетной и налоговой политики  сельского поселения «Хабариха» является дальнейшее развитие экономического потенциала и повышение эффективности бюджетных расходов.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие основные задачи:

В области доходов:
- повышение доходного потенциала бюджета поселения;

- сбалансированность и устойчивость бюджетной системы поселения;

- отмены неэффективных налоговых льгот;

- совершенствование управления муниципальной собственностью поселения, ее эффективное использование.

В области расходов:
-улучшение условий жизни человека, адресное решение социальных проблем;

-обеспечение сбалансированности расходных полномочий и ресурсов для их исполнения;

-принятие новых расходных обязательств при наличии четкой оценки необходимых для их исполнения бюджетных ассигнований;

-совершенствование программно-целевого принципа организации деятельности органов местного самоуправления поселения и приближение к формированию программного бюджета;

-повышение эффективности бюджетных расходов.

-ограничение и последовательное снижение размеров бюджетного дефицита;

-безусловное исполнение принятых расходных обязательств;

-совершенствование форм муниципального финансового контроля с использованием механизмов контроля, ориентированных на определение результативности и эффективности бюджетных расходов.

II. Основные направления налоговой политики на 2025 - 2027 годы
В 2025 году налоговая политика направлена на закрепление наметившихся положительных тенденций в повышении экономической активности.

Принятые на федеральном уровне меры, снижающие налоговую нагрузку субъектов экономики, оказали влияние на формирование доходной базы бюджета поселения.

Приоритетным направлением налоговой политики поселения будет активизация работы по сбору имущественных налогов с физических лиц:

- необходимо усилить проводимые в поселении мероприятия по регистрации объектов недвижимости с целью формирования актуальной налоговой базы;

-повышение эффективности собираемости налогов и сокращению задолженности по платежам в бюджет;

-совершенствование механизмов использования муниципальной собственности

Налоговая политика поселения в 2025-2027 годах направлена на укрепление доходной базы бюджета поселения, поддержку малого и среднего бизнеса, обеспечение полноты сбора налогов.

III. Основные направления бюджетной политики на 2025 - 2027 годы
Бюджет поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов формируется и будет исполняться в условиях внедрения новых форм финансового обеспечения муниципальных услуг, оказываемых муниципальными бюджетными учреждениями.

К настоящему времени администрацией поселения приняты все необходимые для этого нормативные правовые акты.

Бюджетная политика в области расходов будет направлена на дальнейшую оптимизацию бюджетных расходов, максимально эффективное использование ресурсов, отказ от реализации задач, не носящих первоочередный характер, укрепление финансовой дисциплины.

Для реализации основных направлений бюджетной политики необходимо:

развитие новых форм оказания и финансового обеспечения муниципальных услуг;

создание стимулов для муниципальных учреждений к обеспечению экономии материальных ресурсов;

создание системы мониторинга для оценки эффективности бюджетных расходов с использованием их результатов в повышении качества предоставляемых услуг, экономии средств;

внедрение передовых технологий в практику управления бюджетным процессом, обеспечивающих эффективное и качественное предоставление муниципальных услуг.
В области национальной экономики
Бюджетная политика в области финансирования дорожного хозяйства ориентирована на повышение эффективности и результативности бюджетных расходов, направляемых на ремонт и содержание автодорог и на базе имеющихся финансовых ресурсов на достижение максимально возможного результата.

С целью обеспечения безопасности дорожного движения, повышения доступности транспортных услуг необходимо осуществлять комплекс мероприятий по обеспечению функционирования эффективной системы содержания и ремонта дорог, основанной на оптимальном расходовании выделенных средств и материально- технических ресурсов.

В области жилищно-коммунального хозяйства
Основной задачей в области жилищно-коммунального хозяйства является:

-реализация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, снижению издержек при производстве и передаче тепловой энергии, эффективному использованию топливно-энергетических ресурсов в рамках реализации Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Основными направлениями по благоустройству территории поселения планируются:

- организация уличного освещения населенного пункта;

- организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

- организация благоустройства населенного пункта.

Результат: повышение комфортности жилья, улучшение состояния дорог, освещенности и благоустройства населенного пункта, находящихся на территории поселения.

В области муниципального управления
Работа в данной области будет направлена на:

-внедрение принципов и процедур по результатам;

-разработку и внедрение стандартов муниципальных услуг, предоставляемых органом местного самоуправления поселения, а также внедрение административных регламентов;

-реализацию механизмов противодействия коррупции;

-повышение эффективности и прозрачности деятельности органа местного самоуправления поселения;

-повышение ответственности органа местного самоуправления поселения за выполнение возложенных на них функций.

V. Использование муниципальной собственности
В целях повышения эффективности использования объектов муниципальной собственности поселения завершить работу по разграничению имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения.

Продолжить работу по инвентаризации и оптимизации состава имущества казны поселения, повысить эффективность использования объектов муниципальной собственности путем внедрения механизма установления арендной платы на основе ее рыночной стоимости.

Проводить приватизацию муниципального имущества.

1